On trouvera peut-être quelque difficulté à ce que je dis du silence de Job et de sa pénitence, avec les longs discours qu'il fait dans la suite, et qui ont presque tous pour but de justifier son innocence calomniée par ses amis, qui jugeaient de sa vertu par sa misère. Mais il faut distinguer les temps et les divers degrés de lumière et de révélation, qu'il a eus de Dieu de communiquer à Job selon l'économie admirable de ses desseins sur lui. Je sais qu'on les confond ordinairement, et que par une telle confusion, on ajoute de nouvelles obscurités à un livre qui en est déjà plein ; mais j'espère que Dieu me fera la grâce de percevoir ces ténèbres, en me rendant attentif à sa conduite sur son serviteur ; et qu'il paraîtra clairement que Job a dû se taire dans un temps, et parler dans un autre ; qu'il a dû s'humilier dans la crainte d'être coupable, quand il n'a vu que lui-même, et qu'il a dû au contraire s'élever avec force, lorsqu'il a connu le caractère dont il était honoré. Enfin il a toujours parlé très-exactement par rapport aux hommes, qui ont besoin de s'humilier sous lui et d'implorer sa médiation auprès de Dieu, quoique Job ait un peu trop confondu le personnage figuré, dont il n'était que le prophète, et qu'il ait donné par là occasion aux sublimes leçons que Dieu lui fait, dont l'application et le ministère sont peu connus.

(Duguet.)

in sterquilino sedentis atque testâ sanien detergentis spectacula miris in cœlum laudibus efferunt sancti Patres, et circa illud plurimas non minus utiles quam curiosas movere solent questiones, quæ brevitas ac claritatis gratiâ visum est ad septem potissimum (quarum ordine resolutiones subnectam) revocare.

Prima sit, cur sanctus Job à plantâ pedis usque ad verticem capitis ulcere pessimo percussus, et plurimis gravissimisque morbis afflictus, civitatem egressus fuerit, cum, si extra urbem in istiusmodi segritudinem incidisset, in eam potius introducendum videretur, quò commodius tantis malis remedium offerri posset. Secunda, postquam jam civitatem deseruerat, cur sub dio commoratus sit, quibuscumque aeris injuriis expositus, et non ad domum aliquam aut vilam suburbanam se contulerit, quemadmodum Ozias, 4 Reg. 45, quando lepra se percussus sensit, fecisse memoratur. Haud enim credibile est talem atque domum defuisse illi presertim viro, qui rex erat, et quidem maximus inter Orientales ? Tertia, postquam sub dio commorari voluit, cur non mundiorum et ameniorem quamquam sibi locum delegerit, inter flores, v. g., herbas virides, aut saltem inter mundos lapides, juxta torrentem aliquem aut fontem, ubi festorem summ levius ferre atque ulcera sua emundare aliquantulum posse videretur : nam finetum adiens, visus est non tam semetipsum emacuat quam amplius contaminare, atque immunditiam immunditie copulare voluisse. Quarta, postquam ad sterquilinum se conferre decreverat, cur tale delegerit, quod omni immunditia genere, scilicet cinere ossium demortuorum, putredine cadaverum et stercore foetidissimo scatebat. Quinta, postquam talem omnino locum elegerit, cur in eo sederit, et non potius steterit. Si enim, uti aliâs diximus, constitutum illi erat cum diabolo, quem ad se oppugnandum venire non ignorabat, manus conserere, surgendum illi magis quam sedendum videretur. Nam sicuti pugnantibus sessio est penitus incongrua, ita illis stato est prorsus incommodata, adeò ut David Deum ipsum in adiutorem adversis inimicos suos advocans, postquam eum quasi in solio majestatis suæ sedentem animadvertisset, exclamaverit, Psal. 54, 4 : *Exsurge, Domine, et effunde framœam, et conculce adversos eos qui me persequuntur*; quodammodo supponens neminem congruè sese inimico posse opponere nisi qui surrexerit et armis steterit. Sexta, cur, in sterquilino sedens, ad sanien ac vermes ex ulceribus scaturientes abstergendos nihil aliud adhibuerit quam testam, quæ ulcera magis exasperabat. Septima, quanto et cur tam longo tempore ibi manserit. Quamvis enim nullâ laborasset infirmitate, nec ullo alio dolore torqueretur, intolerabile tamen videri poterat, toto tempore quo tentatio duravit, quod haud exiguum fuisse constat, in festidissimo sterquilino commorari.

Ad primam et secundam questionem plerique Patres et interpretes respondent ideirò S. Jobum, postquam à diabolo ulcere pessimo percussus fuerat, civitate egressum, quia tam horrendum et abominabilem

abilem toto corpore festorem exhalabat, ut neque cives, neque cognati, aut propinqui domesticique illum ferre ullo modo possent; quin nec semetipsum sustinere unquam valuisset, si cubiculo vel domo quâpiam inclusus permansisset. Quomobrem ne festore proprio suffocaretur, neque ulli incommodaret, aut pernicem adferret, extra domum, extraque civitatem, à communi hominum consortio segregatus, sub dio, loco patulo et obvio, ventorum flatibus sese exposuit, ad immanem, qui ex ulceribus prorumpbat, festorem liberiori aliquantulum aurâ eventilandum. Ita Polychronius in Catena, cui etiam alii Patres similia docent, hunc ejus à civitate recessum lepræ adscribentes. Tam enim horribilis et noxius est leprosi aspectus halitusque, ut in lege Deus hujusmodi extra civitatem jussisset commorari. Unde etiam Ozias et ipse rex lepra percussus regno simul et urbe excedere coactus fuit. Job autem non quâcumque, sed foetidissimâ planèque abominandâ lepra tactus erat, qualem D. Gregorius homil. 59 in Evang. describit « in carne leprosi, quæ tumescitibus vulneribus scinditur, et exhalatibus fetoribus impletur. » Quomobrem, ut bene notat Origenes lib. 2 in Job, « his qui in civitate erant, molestiam ingerere non est passus. Se debet super acervum stercoreis extra civitatem; me solum, inquit, circumdant mala, mihi soli molestia sint vulnera mea. » His accedit, usitatum fuisse Persis, ut ex Herodoto lib. 5 notat Cælius, quibus proxima erat regio Hus, in quâ Job habitabat, leprosos omnes ingenti abominatione prosequi atque civitatibus expellere, tanquam apertos Numini inimicos; credebant enim lepræ morbum non tam ex natura vitio quam ex deorum vindictâ provenire et immiti, presertim illi qui grandi aliquo crimine adversus solem deliquissent. Quin et Isaias, eo ipso quòd spiritu prophético prævideret Christum quasi leprosum, exposuit ab omnibus judicandum tanquam à Deo percussum et humilatum, ac si lepræ labe illi soli adhereret, quem Deus tanquam maximum suum inimicum vellet percutere et humiliare. Enimverò satis credibile est diabolum totam adversis Jobum civitatem commovisse et concitasse, ut ipsum quantumvis regem tanquam Numini maximè exosum et à Deo percussum omnes aversarentur, ac velut monstrum abominabile à se repellent atque execerarent. Etenim si, ut Plinius lib. 6, cap. 22, ac Solinus cap. 66, narrant, in Taphrobas insulâ totius populi decreto statutum fuerit, ut vel rex ipse si quando gravior quid deliquisset, communi hominum congressu et convictu prohiberetur, et ab omnibus tabe ac mœrore conficiendus expelleretur; quanto magis diabolus ad simile quid adversis Jobum, tanquam Deo invisum caput, decernendum Hussitas instigasse credibile est, ut ipsum velut monstrum malè ominosum, et Deo hominibusque execrandum, proci à se repellent, et extra civitatem ablegarent?

Ad tertiam verò, quartam et quintam questionem, cur nimirum Job civitate egressus ad tam fetidum locum se contulerit, et in sterquilino consederit, di-

versi Patres et interpretes diversimodè respondent, varias hujus rei pro ingenio quisque suo rationes ac congruentias excogitant.

Ac primò quidem nonnulli credunt hoc ideò factum, ut vir sanctus hæc ratione extremam, ad quam devenerat, miseriam summumque contemptum suum aliquatenus indicaret, sicuti è contra quando rebus prosperis utebatur, ad suam gloriam, quâ tunc potiebatur, indicandam, et ad honorem, qui ab omnibus illi passim deerebatur, declarandum, se in cathedrâ seu throno regali consedissee commemorat.

Secundò, alii censent Jobum elegisse locum istum ad nimiam suam tristitiam luctumque testandum. Proprium enim erat eorum quos ingens calamitas opprimebat, ad luctu ac mœrore vacandum, terram eligere, et in eâ considere. Sic Esdras : *Sedi, inquit, et flevi, et luxi*. Similiter Jeremias, ut D. Ambrosius notat, introducit filias Jerusalem plorantes, et ad hoc aptum sibi locum deligentes : *Sederunt, inquit, in terrâ, Thren. 2, 10*. Ita quoque Deus ingentia Babylonii mala, quæ illi evenitura, et summum mœrorem allatura erant, predicturus : *Descende, inquit, sede in pulvere, virgo filia Babylon, non est solium filia Chaldaeorum, etc.*

Tertiò, alii existimant virum sanctum ad sterquilinum, vel, ut in Hebræo est, *ENË beepher*, id est, ad cinerem seu pulverem penitentis studio se contulisse. Cinis enim et pulvis olim proprius erat penitentium locus, quemadmodum S. Ambrosius lib. 2 de Penitentia, cap. 6, evidenter ostendit, quem propterea Ninivite ad prædicationem Jonæ penitentiam agentes tanquam huic rei maximè opportunum ac placando Numini apertissimum elegerunt, quorum ipse rex in cinere ad multos dies consedissee memoratur.

Quartò his addendum id quod idem S. Ambrosius lib. 2 de Penitentia, cap. 4, S. Jobum per hanc in sterquilinio sessionem præcipue intendisse insinuat, scilicet ut ad luctum cum diabolo feliciter incedendam, usitato athletis stratagemate, talem inprimis locum occuparet, in quo omnes inimici ictus faciliùs occurrere, atque ipsemet certius ac plenius adversarium suum ferire posset. Quis autem locus homini cum caedemone prælium inituro apior aut tutior esse possit quam sterquilinum, quam sepulcrum, quam cinis, quam pulvis? Satis utique notum et experientia rerum magistrâ comprobatur est, unamquamque rem tum maximè vigere, ac validiorem fortioreque existere, quando est in centro suo, sive dum loco sibi conaturali consistit. Ita piscis Tobie, qui in aquis vehementer et potenter sese agitabat, simul atque ex iisdem extractus fuerat, illic palpitare atque expirare cœpit. Ignis quoque qui inter ligna vehementissimè exarserat, in puteum immeris confestim in aquam crassam commutus legitur. Ex quâ doctrinâ Caius Princeps curioso quodam difficultatis solutionem invenit, quemadmodum reiert Plinius lib. 52, cap. 4, mira de echenide pisce memorans, qui à navigiis remorandis vulgò *remora* nuncupatur : *Ruant, inquit, venti licet et saviant procellæ, imperat furori, viresque tantas compescit, et cogit stare*

navigia, etc.) Hic igitur pisciculus limaci non absimilis, cum Cali Principis ab Asturâ Anium remigantis quinquerehem solam, cæteris prosperum cursum tenentibus, subito in medio mari ad instar arboris firmiter radicate immobilis sisset, exilerunt protinus qui eum quaerent, et morte hujus causam investigarent; invenerunt autem adhaerentem gubernaculo, ostenderuntque Caio indignanti hoc fuisse quod se revocaret, quadringentorumque remigum unanimem conatum frustraretur. Miranti autem et causam seiscitanti, cur pisciculus ille navi forissecus adhaerens eam tenuisset, nec idem polleret in navigium receptus, prudenter omnino scitæque responsum est, hoc ex eo provenire, quod in mari positus in loco suo naturali existeret, à quo vim omnem et retinendi facultatem acciperet, quam ex aquis extracta illiò perderet sic, ut penitus extra illas nil valeret. Cùm itaque loci proprietates ac constitutio in rebus aliis tantùm valeat, tum vel maximè in bello ad victoriam obtinendam plurimum conferat. Quare vir sanctus cum diabolo, hoste versutissimò nequissimoque prælium inintrus, locum sibi maximè opportunum, utpote mortali naturæ proprium ac naturalem, delegit; sterquilinum scilicet sepulcræ omni spurcitiâ refertum. Sepulcræ enim tunc temporis extra civitatem in loco quopiam suburbano non præcèd à portis remoto exstruebantur, in S. Chrysostomus hom. 2 de Spiritu sancto testatur; illa verò unum è tribus continebant, scilicet cinerem, pulverem aut putredinem. Ac cinerem quidem plerumque continebant sepulcræ regium ac potentiam; quorum corpora cremabantur, et in cinerem redacta urina imponebantur, ac sepulcro continebantur. Pulverem verò tenebant antiquiora vulgaria ac plebeiòrum hominum sepulcræ, quorum corpora jam à terrâ erant consumpta et in pulverem conversa. Putredinem verò ac fetorem atque immunditiam omni stercore fetidiorum exhalabant illa sepulcræ, in quæ recens defunctorum cadavera erant illata. Hæc itaque simul omnia S. Job in unum colligens, ad locum istiusmodi extra civitatem se contulit, in quo erat cinis et pulvis, ac fetidissimum sterquilinum demortuorum sordibus conspurcatum, quod sepulcræ omnis generis excrementa continebat. In eo autem *sedit*, quia non transcursum aut pertransennam obiter sepulcræ vicinâ inspicere; sed constanter, quietè ac perseveranter eorundem contemplationi inhaerere, et tantùm loco mortalibus maximè proprio et connaturali commorari voluit. Non fecit sanè ceterorum more hominum, qui, dum sterquilinum aliquod fetidum pertransennat, gressum accelerant, nares obturant, oculos avertunt; sed patulis sensum ostiis et animæ potentis, omnia quæ in sepulcris sunt attentâ vivacique mentis consideratione lustrabat, et singula minutim expendebat, secum cogitans quales modò essent antiqui illi principes, quos olim opibus florentes atque orbi dominantes parim ex historiis noverat, partim ipse viderat, et jam opibus regnisque spoliatos, ab amicis derelictos, ab heredibus expulsos, in cineres redactos et

brevisimâ urnâ conclusos conspiciebat. Considerans itidem se paulò post ad similem quoque statum ac locum redigendum, faciliè omnia contemnebat, et è sepulcro, tantùm spiritali quodam armentario ac vera sapientiæ promptuario, acutissimas vive considerationis sagittas, quibus diabolum confoderet; despromebat. Inde similiter sentum humilitatis assumebat, quo undique tectus omnes inimici letus nullo negotio eludebat, enervabat, retundebat, dum se quasi putredinem et cinerem, ac jam mortuum et in sepulcro positum reputabat. Hinc mundi, bonorum gloriaque contemptus; è quibus nihil in sepulcro manet; hinc divitiarum facultatumque temporalium, quo mortuum nihil comitari possunt, aspernatio; hinc invicta illa patientia, quâ difficultates ac molestias omnes invictò animo fortissimè constantissimèque sustinebat, nullam sibi, utpote pulveri et cineri, injuriam aut despectum, quo non majorem mereatur, irrogari posse persuasum habens. Atque hæc est altissima Jobi in sterquilinio sedentis philosophia.

Ad sextam porrò quaestionem, cur nimirum *testa saniem rasarit*, respondent sancti Patres Jobum hæc ratione illas ipsas quas diabolum ei inflixerat plagas, exasperare voluisse, et acriores in carne suâ dolores excitare, quò semetipsum generosius superaret, ac de diabolo gloriosius triumpharet. Ita D. Gregorius lib. 5 Moralium, cap. 5, et Apollinarius in Catena, et elegantissimè Origenes lib. 2 in Job, cujus hæc sunt verba: Non accepit molle aliquid ut abstergeret molerem, leviter, leniter, artificiosè moderando atque relevando; sed accepit testam duram, asperam, ut raderet cum dolore saniem suam, et non exsterneret eblandè aut modestè mitigans atque relevans vehementem illum atque inenarrabilem dolorem. Die, è beate atque Deo dilectè, ob quam rem hoc facis? cur hanc dolorem exasperas? cur augmentas? cur exaggeras testam radendo lamentabile hoc vulnus atque seavissimam hanc plagam? cum potius debueras observare, levare, fovere, ungere, defricare, ut perctæc universa mitiorem atque blandiorem redderès hunc seavissimum dolorem plagamque terribilem?

Sed respondens justus dicit: Ego vicè, non succumbo his doloribus, neque istis penis desicco, neque delitor, neque delassor; non enim sum dolores istos et horiores animæ meæ firmitatè, non hæc tormenta et horior cordis mei duritiâ; exagero itaque commoveo ipsos dolores, etc. Voluit nimirum sanctus Job strenuum se militem præstare, et in spiritali militie disciplina probè instructum ostendere; agnovit se spectaculum factum Deo, angelis et hominibus; vidit omnia in terrâ agmina jam sibi opposita, et ad congregandum accincta, ideòque stationem sibi suam minimè deserendam, sed in nomine Domini adversis inimicum arma spiritalia sumenda esse. Intellexit sapiens ac doctus stratagem diaboli acies in duas præcipuè partes esse distributas, et in duo veluti cornua lutasas, ut ipsam utrimque aggrediantur atque unam quidem impressionem facere ex parte corporis per inordinatas concupiscentiæ carnisque commotiones,

quæ potenter militat adversus animam; alteram verò se tenere ex parte animæ, in quâ varios superbia, quæ fons est et origo omnium peccatorum, motus excitat perniciosos. Contra duas itaque has acies se communitate satagens, carnem ipse suam animo planè subdidit atque subject, quam, licet à diabolo satis afflictam, adhuc amplius affligere non dubitavit, dum ad dolores, quos ille intulerat, alios adiecit graviore, durissimâ testâ scabiem ejus radens. Quis unquam ad vulnera detergenda testam, vel, ut in Hebræo est, *ררר heres*, id est, asperam tegulam aut rudem laterem adhibuit? Qui ulceribus affligitur, solent mollioribus panniculis et linteis abstergere humorem effluentem, aut saltem blandâ manuum applicatione, cum alia deficiunt, emundare; Jobus verò crudè testâ ad saniem gravissimorum ulcerum detergendam utitur. Verè *vulnus ejus et livor et plaga tumens non est circumfusa, nec curata medicamine, nec futa oleo*, Isaiæ 1, 6, sed durissimâ tegulâ magis exulcerata. Quomodò talis caro contra spiritum jam posset insurgere, aut ullum carnalem concupiscentiæ motum eructare? Magnum profectò munimentum militis spiritualis est castigatio carnis per quam dum hæc affligitur, spiritus roboratur. Quapropter eam S. Ambrosius Ser. 23, acutè et elegantè non infirmam, sed *fortem infirmitatem* jure nuncupat; quò loquendi formulâ per antithesin non rarò uti solet, sicut cum spiritalem ebrietatem, quam Spiritus sanctus operatur, *sobriam* nominat in Hymno canens: *Lati bibamus sobriam ebrietatem Spiritus*. Siquidem talis ebrietas non mentem turbat nec ebrios facit, sed intellectum acuit ac sobrios reddit. Quò etiam phrasi usus S. Augustinus epist. 121 ad Probam, *doctam dixit ignorantiam*. Pari igitur ratione ac modo fortis est infirmitas illa carnis, quæ non infirmum, sed fortem reddit spiritum, Apostolo dicente: *Cum infirmor, tunc potens sum*, 2 Cor. 12, 10. Job itaque afflictam suam carnem testâ rasit et magis exulceravit, ut spiritum redderet fortiorem. Ne autem per superbiam posset superari, ad sterquilinum confugit, ut ibidem omnes superbiæ motus assiduâ mortis contemplatione extingueret.

Aliam, eamque elegantissimam similè et ingeniosissimam hujus rei rationem, cur Job testâ saniem raserit, assignat S. Gregorius lib. 5 Moralium, cap. 5, eum hoc fecisse dicens, *ut lutum luto tergeret*; juvat ipsa ejus verba audire, quæ sic habent: Unde testa nisi ex luto conficitur? Quid verò est sanies corporis nisi lutum? sanies ergo radere testâ perhibetur, ac si aperte diceretur: Luto tergebat lutum. Pensabat quippe vir sanctus unde sumptum fuerat quod gestabat, et fragmento vasis fictilis confectum vas fictile radebat. Testâ radebat saniem, ut semetipsum in fragmento considerans, etiam de extensione vulneris sumeret curam mentis. Sic ille. Haudquaquam igitur Jobus cum lutum luto tergeret, et in sterquilinio sedere, vulnerum suorum putredinem adagebat, sed potius emundabat, quandoquidem ad fetorem peccatorum excludendum, et ad tumentes animi plagas curandas nihil accommodatius aut efficacius esse potest

mortis et sepulcri meditatione ac continuâ fragilitatis humanæ consideratione, quæ in testâ designatur. Edocet igitur hoc pacto Job ex imis ulceribus renasci, ex cinerè leprâ ortum adfiori, ex vermium morsibus in vitam reditum evocari. Corpus profectò continuis dolorum arietibus eturbari, concuti fuscis carnis depassentibus vermibus; et memor luti, quò à primordio compactus fuerat, lutum resumit, lateritiam admoveit struem, et iterum construit quod ceciderat. Edificatus ex limo, ex limo readificat, testam adiecit lepræ, lutum luto, et inter memorias ortus sui et exitus construit, à manibus Dei edoctus, corpus iterum quod perierat. Quàm felix ingenium, è mortales! Theriaca medela adversus toxica mortis, est mortem quasi testam manu versare, corporis membris allidere, cogitatione evolvere, applicare vulneribus, et iteratis refricare curis. Sic è cadavere nova proles, è cinere vividus fœtus, ex ulcere vegetum corpus exoritur. O quot teste, quot lateres circumfusa obvii pulverem pluunt, cuncta cinere cadent! Nonne vidisti crisocentulum radiantem oculis, puniceum gemis, alpestrum comis, strenuis artubus, virili robore polentem, tam citò emarcidum quàm floridum? Transisti; et ecce non erat neque decor, neque vigor, exesis genis fugerant oculi, macies jam vultus est, cutis vis tegit ossa, putent dentes, dolent latera, vix movet pedem, jam fatiscit. Ecce testam, terge vulnera.

Ex eadem quoque cogitatione pissimâ ortum quod Tertullianus doctrinâ longè celeberrimus antecor observavit, Jobum scilicet usque adeò feda sua ulcera assimilasse, tantoque in pretio habuisse, ut testâ saniem radens, vermiculos tamen inde excentes abire non sinneret, sed ad carnis foramina revocaret, ac gloriosorem de diabolo hoste victoriam atque nobilissimum erigendum de inimico gloria suæ vexillum. Quid? inquit lib. de Patientia, cap. 14, ridebat Deus. Quid? dissecebatur malus cum Job inundandam ulceris sui redundantiam magnâ equanimitate distringeret, cum erumpentes bestiolas inde in eosdem specus et pastus foraminosa carnis ludendo revocaret; nimirum testâ ipsâ, quâ, quod S. Chrysostomus et Gregorius hic ex loco Pauli notant, 2 Cor. 4, 7, thesaurum suum in vase fictili seu testaceo velut asservabat. Simile quid de vermibus ex ulcere scaturientibus, et magno in pretio habitis seu instar thesauri asservatis refert Pamelius de sancto Francisco ad dictum Tertulliani locum; et in Vita S. Dominici Ferdinandum del Castillo, Surius et Petrus Ribadimera, aliique de pissimâ feminâ cancro ad mammas inestissimò laborante, et nihilominus vermes, quibus scatebat, in ulcere nutriente; à quâ cum S. Dominicus vermiculum ex his unum exposuisset, dedit illa quidem non dono, sed nutuo, moxque repetiit; qui cum in manu sanctissimi Patris versus esset in gemmam pretiosissimam, mox fuit in ulcere reversus in vermem. Quo sanè ostensum, quàm pati pro Domino pretiosum sit.

Ad septimam denique quaestionem, quanto scilicet tempore Jobus in sterquilinio sederit, varii variè respondent, tempusque illud, prout diversis conjecte-

is aut congruentis nituntur, vel producent vel contrahunt. Ego in re incerta nil certi statuendum iudico; quare aliorum sententiis in medium prolati, quam ex ipsi probabiliorem existimem, indicabo.

Ac prima quidem est Suidæ apud Genebrardum lib. 1 Chronologia censentis Jobum integrum septennium in sterquilinio exegisse; quam sententiam Græci aliqui Patres in Catena sequuntur.

Secunda est quorundam apud Origenem lib. 2 in Job, credentium tempus illud tribus annis cum dimidio durasse in typum Dominice prædicationis.

Tertia est Sederis Olam apud Genebrardum paulo ante citatum lib. 1 Chronologia, dicentis Jobum uno duntaxat anno in sterquilinio consedisse.

Quarta denique, quæ mihi probabilior videtur, est ipsiusmet Origenis sententia, docentis Jobum per aliquot duntaxat, v. g., tres cum dimidio, aut ad summum quatuor menses in sterquilinio fuisse commoratum; idque probat ipsiusmet Jobi testimonio dicentis: *Menses vacuos numeravi mihi*, cap. 7, 5, dicturi haud dubiè annos, si per annos ejus tribulatio durasset. Nam sicut de mensibus non siliat Job, sic utique a fortiori nec de annis siluisset, si annos sustinisset; nunc verò quia non annos sustinuit, sed menses, meritò sanè annos non memorat, menses autem nominat dicens, ut Septuaginta legunt: *Ἰν μήνας ἄνευ πόνου, σὺν τῷ στυγερῷ ἐπέμεινον ἡμέρας*, sustinui menses vacuos. Hujus autem sententiæ congruam rationem reddens ait: «Cur enim benedictus Deus diutius esset perneccatus justum illum, cum sufficeret brevissimum tempus ad superandum malignissimum diabolum? Non enim hoc delectabatur Deus, ut Job torqueretur, sed hoc potius, ut diabolum convinceretur, et beatus Job justus comprobaretur. Nihil ergo aliud expectavit Deus nisi hoc solum, quando diabolus universam suam iniquitatem perferret, et quando Job universam tolerantiam suam adimpleret, ut inexcusabiliter convinceretur diabolus, et justus verè appareret Job. Hoc nimirum non diuturno annorum spatio, sed brevissimo mensium tempore irrefutabiliter consummatum est. Ita Origenes, qui ibidem acutè annotat paucos illos menses, quibus afflictioista duravit, longissimo etiam tempore jure meritò æquiparari, ratione scilicet dolorum tam ingentium, in quibus diu versamur, breve etiam tempus longissimum reputatur. Etenim si ad proximum aliquem locum quempiam tardigradam famulum miserimus, nisi confestim domum redierit, seiscitari solemus, ubinam gentium tanto tempore moratus sit, unicam etiam horam hoc loquendi modo longum tempus appellantes; quanto magis trium et amplius mensium spatium, in tot vicibus, doloribus et plagis à Job transactum, sanè proximum et longum dici meritò possit ac debeat!

Hic addi possit etiam alia congruenta consideratione digna, quòd nimirum Jobi carnes tot veridice ex ulceribus ejus jugiter fluentibus, et eas assidua corrosione depescentibus, in pabulum minimè ad tot annos sufficere potuisse videantur, præterquam quòd tres amici ad finem usque afflictionis ac certaminis, cap. 42, Jobo adfuisse insinuentur; qui sanè cum re-

ges essent, haudquaquam multis annis à regnis et provinciis suis abesse potuissent. Toto autem tempore, quo hæc afflictio durabat, summam constantiam Job mansit residens in sterquilinio, nec locum suum deseruisse, aut inimici insultu reformidasse aut declinasse ullo modo videretur. Quà fortissimè athletæ constantià et magnanimitate ita diaboli conatus omnis fractus et dissipatus est, ut prior ipse campo excedere coactus, ac de victorià desperans Jobum planè dereliquerit, nec contra ipsum quidquam à Deo amplius petere sit ausus. Mirandum sanè quòd sciat aliquando fera bestia quiescere. Cur, o diabole, amplius non iustas? cum non magis adhuc urges percussum? cur dolores non iteras et exacerbis? cur ampliore permissionem atque nocendi facultatem non flagitas? Quia nimirum invictissimus athleta tormentis minimè cedebat, sed majores ab iis animos sumebat, et quidlibet adhuc sustinere paratus erat. Dommodo quispiam in hæc vitâ tribulationes æquo animo aliquantisper sustineat, brevi tempore omnia rabidissimorum etiam inimicorum tela evacuantur ac penitus exhauriuntur, quemadmodum Origenes lib. 2 in Job eleganter ad hunc locum declaravit dicens: «Cum in istis ergo perseveraret Job, nequissimus diabolus obstupuit, expavit, desperavit, dicens: Ubi est præsumptio mea? Ubi est auctorià? omnem sollicitudinem exerci, et in Job nihil feci, omnes sagittas nequissime pharetra mea (evacuavi). Dum justus in sustinendo perseverat, quam citò temporalium omnium malorum pharetra evacuantur et exhauriuntur! Rectè Chrysostomus in Catena sic acciuit: «Clarus hic et insignis viri impetum omnem mirâ virtute destituit, inopiâ, fame, morbo, cruciatu, liberorum nece, amicis, inimicis, uxore, servis in eum irruentibus. Nulla demùm humanæ miserie fuit ærma, que non sit in ejus corpore exhausta. «Cernit' ut Jobus omnem inimici impetum generosè sustinendo fregerit, atque omnes ejus nocendi artes eluserit, atque ignita tormentorum jacula, que imbris instar in ipsum ingruentibus, infracto animo exceperit, et totam diaboli pharetram evacuavit? Temporalia certè tormenta, et periturorum detrimenta honorum, que in hac vitâ nobis accidere possunt, haudquaquam viro cordato metuenda. Quid enim timeas labores ac dolores illos, quos si paululum sustines, prosus evacuas? Cavendi potius ac formidandi labores futuri seculi, qui nunquam exhauriuntur, nunquam evacuantur, juxta illud Psalmista: *Calix in manu Domini vini meri plenus mixto; et inclinavit ex hoc in hoc; verumtamen fœx ejus non est exinanita*, Psal. 74, 9. Videtur quidem primo impetu Deus totum ire sue vas in improbos quodammodo inclinare totumque simul effundere; atamen nunquam exhauriuntur, nunquam evacuantur. In presenti seculo nullum quantumvis grave malum non evacuat sustinentes, et in futuro nihil penarum damnato minuit, quemadmodum fatidico ore Isaias, cap. 66, 24, clamat dicens: *Vernis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur; et erant usque ad satietatem visionis omni carni*. Quem locum eleganter expendit divus Cyprianus, fe-

licitatem eorum qui temporaria et brevi exhaurienda in hoc seculo tormenta sustinent, cum miseriam illorum qui in futuro sempiterna reproborum supplicia subituri sunt, conferens, et ad Demetrianum ita scribens: «Servabuntur cum corporibus suis animæ infinitis cruciatibus ad dolorem. Spectabitur illis à nobis semper qui hic nos spectavit ad tempus; et in persecutionibus factis oculorum crudelium brevis fructus perceptuâ visione pensabitur. *Vernis enim eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur*; et erunt ad visionem universæ carni. » Unde patet quam diversa sint temporales nostræ, quas hic patimur miserie, ab æternis illis quibus reprobi cruciantur; nostræ enim exhauriuntur, illorum sempiternæ sunt, nec unquam minuantur; nos ad breve tempus hic in mundo pressuram sustinemus, illi semper sub durissimo diaboli flagello gemunt. Felices igitur, et ter felices, qui hic cum beato Jobo temporales ad modicum tempus afflictiones sustinent in patientiâ, ut sic miseriam evadant sempiternam, atque immarcescibilem sibi comparent æternæ gloriæ coronam!

VERS. 9. — DIXIT AUTEM ILLI UXOR SUA (1): ADHUC TU PERMANES IN SIMPLICITATE TUA? BENEDIC DEO, ET MORERE (2). Hæc multo fusiùs et embleatissimè ita transferunt Septuaginta: *Tempore autem multo transacto, dixit*

(1) Quæ, cum sibi socia ad se solandum esse deberet, in Satane ministra. Hæc tentatio morbo ipso longè gravior fuit. ADHUC TU PERMANES IN SIMPLICITATE TUA? *ἄδὴκ τὸ ἄπλοῦν τὸ πρῶτον*. Adhuc tu retines integritatem, sive perfectionem tuam?

Vide quid tibi, dum eam ita mordicis retines, acciderit.

(Mercerus.) Septuaginta: *Quoadusque sustinebis? Addunt: Dicens: Ecce permaseo tempus adhuc parvum, expectans spem salutis meæ. Ecce enim deletum est memoriale tuum de terrâ, filii et filie, mei uteri dolores et labores, quos in vacuum laboravi cum armis, miserè perierunt. Tu verò ipse in putredine vernium sedes, perneccatus sub diò: et ego errans et ancilla locum ex loco, et requiescam ab ærarnis meis, et doloribus, qui me nunc premunt. Sed dicito aliquid verbum in Dominum, et morere.* Additamenta hæc leguntur in Patribus Græcis, uti et in codicibus quibusdam Bibliorum Latinis, atque in manuscriptis omnibus Septuaginta Nihil: dempta sunt ab editione Complutensi, ut cum Vulgata melius congrueret. Hæc tamen haberi aliter non possunt, quam ut glossena à librariis additum, adeoque auctoritate penitus carens.

Sed quæ uxor Jobi? Censuerunt quidam ipsam esse Dinam filiam Jacobi, quam Sichen filius Hemor pro herede affect. Addunt, natam ex Dinâ et Jobo puellam, quæ Putiphari Ægyptio nupta, genuit Asenetham, Josephi uxorem. Hæc tamen apertè sunt puerilis iudiciorum, quorum animos commenta omnia capiunt, dum specioso paternæ traditionis nomine vesiantur. (Calmet.)

(2) Quidam vix credentes in domo tam benè doctâ fuisse exemplum *ἀπέχεσθαι*, emulire verba mulieris commodâ interpretatione satagunt, nimirum, ut sint, vel sollicita interrogatio de fide et constantiâ, vel reprehensio fiducia in integritate suâ, sive quòd ita intellegi non esset ut sibi videretur, sive quòd integritati fidendum non esse putaret. Atqui cum hoc sensu non convenit, quòd Job illam increp. tanquam flagitiosa loquentem, etc. Amarulenta hæc ironia est: Age verò, Deo benedic etiam moriens; egregiam scilicet ab eo referes mercedem, qui eò te adduxit, ut tibi periret. *Sit. Age sanè Deo gratias, et morere*, q. d.

ei uxor ejus: Quoadusque sustinebis, dicens: Ecce permaseo tempus adhuc parvum, expectans spem salutis meæ? Ecce enim deletum est memoriale tuum de terrâ, filii et filie, mei uteri dolores et labores, quos in vacuum laboravi cum armis; tu verò ipse in putredine vernium sedes perneccatus sub diò, et ego errans et ancilla locum ex loco, et domum è domo, expectans solem, quando occidet, ut requiescam in ærarnis et doloribus qui me nunc premunt. Sed dicito aliquid verbum in Dominum, et morere. Vox mulieris, non viri, quia, teste Aristotele lib. 9 Hist. animalium, semper amplius ad desperationem prompta, impatienter calamitates ferat: «Mulier, inquit, magis invida et querula, et maledicentior et mordacior; propterea anxia et desperans magis quam mas, atque imprudentior, et mendacior, et facilior decipi, meminissee apitor. » Sed expendendum quòd hæc non tantum ex Jobi calamitatibus quantum ex diuturnitate earum ac longanimitate speque sancti commota; quòd præ se ferunt verba illa: *Adhuc tu permanses*, hoc est, etsi expectans te delusum videas, adhuc permanses in simplicitate, hoc est, in innocentia tuâ. Unde Chrysost. homil. 5 de Job: *Quoadusque sedens expectas de diè in diem saltem tuam? Ob quod uti faua suavit ut benediceret, hoc est, malediceret Deum, et moreretur. Ubi notandum quòd, etsi in adversis laudanda sit sufferentiâ ac patientiâ, tamen amplius spes firma ac patiens longanimitas in Deo, semper de illo sperans, nunquam dilidens, etsi tardet moraque fecerit, cum non sic Deus in adversis ex patientiâ honoretur quantum ex spe in ipsum firmâ et longanimit. Ex quo sequitur non sic demonj sufferentiâ Jobi displicuisse quantum spem in Deo firmam. Unde quod per mulierem indoluit non tantum patientiâ fuit, quantum spes ejus firma evadent.*

Nonne deliras, qui Deo gratias agas, cum is te mori sinat? Alii aliter accipiunt: *Quin supplica Deo, et moraris*, tanquam unicum malis tuis remedium. Itæ accipiunt Lucianus martyr et Joachim Perionius. Non placet Juliano in Catena, quòd defendit Jobi uxorem, quam sultant vocat. Alii: *Valedic Deo, et morere*. Alii benedicere ponitur pro maledicere; quem sensum postulant, et demonis conatus hoc suggerentis, et mens hujus mulieris, et responso Jobi. *Maledic Deo, et morere.* (Synopsis.)

Inter morbi initium et hæc ab uxor tentationem trium annorum et dimidii intervallum à multis poni, ex Origene discimus. Ipse verò Origenes mensuram tantum nonnullis separat, cum Jobus non annos, sed menses memoret inferius, capite 7: *Sustinui menses superneccatos*. Censent alii: uxorem tum denique ad hanc impietatem devenisse, cum se adactam sensit gravi rei familiaris angustâ, ut stipem querere cogeretur. Censet S. Chrysostomus, menses plures fluxisse; faventque huic sententiæ Septuaginta: *Tempore multo transacto, dixit ei (Job) uxor ejus: Quoadusque sustinebis? Suidas et Olympiodorus Jobi morbum septennio prorogant. Sed fatendum est, nihil certi hæc de re suppetere.*

Verba uxoris: *Benedic Deo, et morere*, non uno sensu reduntur. Benedic jam nunc Deum: ejusque erga te providentiæ gratias age quam meritisimas; tum morere inter hæc, quibus opprimis mala. Irrioso est atque acerrima ironia. Alter: Benedic Deum: ab ejus fide et obsequio ne latum quidem unguem recedes, dum is te acutissimum dolorum stimulis ad interitum urget. (Calmet.)

di; quam pertasa mulier, beneficiorum Dei immemor, tanquam animi pusilli et vere muliebris, ex impatientia stultâ illi suadens hæc dixit.

Hæc à multis queri solet primò quenam fuerit hæc uxor Jobi. Atque aliqui quidem cum Judeis, Philone et Paraphraste Chaldaeo censent fuisse Dinam, patriarchæ Jacob filiam. Sed hæc sententiam tunc solidam merito rejicit noster Sanctius, qui probatiorum putat illam que tradit Arabissam fuisse, cum Septuaginta inferiùs capite ultimo in libri hujus appendice tradant Jobum ex Arabissâ filium suscepisse, cui nomen Emmon. An verò eadem hæc fuerit quæ Jobo audaciùs insultat, incertum puto; quandoquidem em pro temporis illius consuetudine plures uxores habuisse par est; an item hæc eadem sit, ex quâ post suam in pristinum statum restitutionem filios et filias complures suscepisse in libri hujus fine memoratur, quæ incertum censet Pineda. Sed hoc suo loco examinabimus.

Secundò queri solet, cur dæmon occisis filiis ac filiabus solam uxorem esse supersitum voluerit. Et communis Patrum et interpretum sensus est id diabolico astu factum fuisse, ut si fortè tormentis et afflictionibus superare nequiverit, sicut Adamum per Evam, sic per uxorem Jobum seduceret, per quam obtinere se posse crederet quod per alios modos longè gravissimos obtinere non potuit; notat enim quid posset in viros uxorum indulgentia mollior, et longa atque intima vitæ ac thalami consuetudo. Quamobrem ad invitam Jobi constantiam labefactandam non invenit convenientius telum linguâ uxoris, uti pulchrè D. Basilium in Oratione de Patientia ostendit, dicens: « Cum hosti nihil jam reliqueretur quod deinde faceret, ad veteres suas insidias descendit, uxorisque illius mentem ad insanam ac nefandam sententiam adducens, illius operâ athletam frangere conabatur; ac sanè illi quidem longo dolore renuntians, capite in terram demisso, justo adstabat, manus ob ea que intuebatur concutens, et pietatis fructus illi exprobrans. Recensebat præterea veterem illam abundantiam rerum omnium, presentia verò mala ostendebat, ac qualem ex qualibus adeptus esset vitam, et cujusdam modi pro multis sacrificiis ac victimis mercordem à Domino accepisset. Item eadem ipsi inculcabat. Usurpabat autem semper verba amici parvi ac demissi plena, atque simul talia, quæ et virum fortem commovere et animum quamvis generosum inducere possent. Errabunda et serva vagor, dicebat; regina servitutem servio, et ad servitium meorum manus respicere coacta sum; quæ et quondam multos benignè nutrivit, nunc ipsa ex alienis nutrit. Ac sanè, inquit, illa, longè honestius et convenientius esset, si teipsum à medio tolleres, et gladium ire Creatoris accendo, quam res adversas æquo animo sustinendo, molestiam et tibi et conjugi proferres, » hæcens Basilium. Et eodem fere modo Chrysostomus et Origenes de ita loquuntur, quasi per sarcasum acerbissimum Jobo insultaverit dicens: I nunc, servi Deo, et benedic et lauda cum

tam tibi amicum, ut te jam jamque morte puniturus sit, aut certè non nisi ad miserias majores inferendas vitam prorogaturus videatur. Simili prorsus ratione ac modo diabolus afflictum Tobiam animum per aculeatam uxoris exprobrationem ad desperationem inducere conatus fuit. Postquam enim Tobias ad extremam paupertatis ærumam, Deo disponente, devenerat, postquam oculorum lumen amiserat, quia illum malignus spiritus vidit quidem corporeo lumine destitutum, sed divino intus splendore coruscantem, fors vacuum, intrinsecis Deo plenum, ad solita arma cæcavit, et uxoris linguam ad merendum vehementissime oburgationis opprobrium concitavit, quæ dixit: Verè vana facta est spes tua, et elemosayæ tuæ modò appaerunt, Tob. 2, 22.

Verùm longè aliud videtur fuisse Luciani Martyris de probitate ac prudentia uxoris Jobi testimonium, dicens Jobum imitatum fuisse Abrahamum, et liberos atque uxorem docuisse, ut in Deum religionem et inter se justitiam colerent et exerecerent, adeò ut nihil bonâ istâ familiâ religiosius nihilque amabilius excogitari posse videretur. Quare illa verba uxoris, benedic Deo, et morete, quæ passim interpretes exponunt infandum esse consilium, quo ipsa volebat ut contumeliosissimè Deo insultaret, alio prorsus modo intelligebat atque explicabat; neque enim probabile videtur censebat nobilissimam illam matronam, quæ tot annos eo preceptore usa fuisset, in palæstrâ omnium virtutum et laudabilium officiorum repetent sui et omnium oblitam, in eam fedam impietatem et horribile scelus incidisse. Quare sensum illius dicit S. Lacinianus hunc volebat, quasi diceret: Vides, o charè marite, te mecum bonis omnibus spoliatum, greges abactos, palatia cum suppellectili incensa, liberos interfectione delectos, nosque affligi inconsolabili calamitate, nec quidquam esse ob quod diutius in vitâ esse velimus; roga igitur Deum, ut accelerata morte nos probro, infortunio et non ferendâ hæc animi et corporis vexatione liberet. Et quidem illa verba, benedic Deo, et morete, si primigeniam linguam attendamus, eos sensus capi possunt. Nam vox Hebræa בך berech non tantum significat benedicere, verùm etiam precari, ut notat Vatablus, qui locum hunc ita vertit: Supplicia Deo ut moriaris. Quæ explicatio ingeniosa quidem, sed minimè legitima videtur, quia alioquin haudquaquam uxor à Jobo tam acrem merita fuisset reprehensionem quæ sequitur.

VERS. 10. — QUI AIT AD ILLAM: QUASI UNA DE STULTIS MULIERIBUS LOCUTA ES (1); SI BONA SUSCEPISSIMÆ

(1) וְכִי אָמְרָה לְיְהוָה כִּדְבָרֵי אִשָּׁה, secundum loqui (Infini-tivus) nominis, ut Isa. 39, 15) ubi ubi stultorum, id est, ut loqui solet stulta et impia quedam femina. Eadem loquendi formula 2 Sam. 15, 15. וְכִי אָמְרָה לְיְהוָה, et 2 Sam. 6, 20. וְכִי אָמְרָה לְיְהוָה. ubi ubi stultus, sæpè dicitur de homine profano et impio, ut Psalm. 14, 1, ubi not. vid. Chaldaeus: Sicut loquitur una de mulieribus, quæ committit flagitium tu domo patris sui. Invenit Dinaus, Jacobi filiam (conf. Genes. 34, 1, 2), ex opinione veterè, Jobum visisse tempore Jacobi patriarchæ, ejusque hæc filiam in matrimonium duxisse. Nam, vers. 9, Chaldaeus interpres verba ille-